16. *τὴν δὲ*] Cod. Vat. *τὴν δὲ*.

ib. *ἰσχάτῳ*] Codd. omnes *in ισχάτῳ* excepto Marc. C.E. Unde addidi Praepositionem.

XVI. Quando audimus, animam nostram descendere vel ascendere, non debemus intelligere proprie loca mutare, sed descendere quidem, id est, afflare vitam corpori, eique affici: ascendere vero contra scilicet, nec afflare nec affici.

Anima nostra per potentiam intellectualē semper est universum, per rationalem rero et imaginalem atque vegetalem aliquando est universum, aliquando pars universi, quemadmodum luna vel plena vel semiplena vicissim. Quando enim nondum ad particulare hoc corpus afficitur, circa universam mundi formam in star animæ mundi ratione imaginationeque, et, ut cuncte potest, seminalium virium amplificatione se versat, ubi anima nostra actu quidem universalis est, potentia vero particularis. Evadit autem pars universi, quando ad corpus hoc universi partem affectu proprio se deflectit: quo quidem in habitu particularis quidem est actu, universalis vero potentia. Proinde quando anima universalis evadit, non desinit esse particularis: nam et proprietas hæc in ipsa habitus universitate deprehenditur. Idolum animæ intelligi vitale spiraculum animæ circa corpus: quod in nobis est geminum: alterum quidem ab anima nostra, alterum ab anima mundi. Nostrum equidem [Ed.

pr. quidem] ab anima nostra separari non potest, sed ab effectu vacare: mundanum vero ab anima nostra segregari potest.

Verum si illa natura fieri mala non potest, atque hic est modus, quo anima venit in corpus et adest: quaeritur deinceps, quisnam descensus sit, rursusque ascensus certis temporum curriculis restitutus: quænam sint judicia justaque supplicia animalium: quæ denique infusions in corpora animalium reliquorum? Haec enim ab antiquis optime de anima philosophatis accepimus. Et profecto conandum est, præsentem sermonem aut illis consonum demonstrare, aut certe non dissommum. Quoniam igitur jam constitit hoc ipsum, quod dicitur naturæ illius participare, non esse quidem ad haec illam descendere a se discedentem: sed potius naturam hanc in illa fieri, participemque illius evadere: quod videlicet illi venire animam nuncupant. Idque sane asseverandum est esse naturam corporis ibi fieri, participemque vitæ animæque evadere: atque omnino hoc ipsum venire non est secundum locum acci-

659 ἔαυτῆς, ἄτε πλησίον τῇ δυνάμει οὖσαν, καὶ ἐν βραχυτέροις διαστή-
βμασι φύσεως τῆς τοιαύτης νόμῳ· κακὸν δὲ εἶναι τὴν τοιαύτην κοινω-
νίαν, καὶ ἀγαθὸν τὴν ἀπαλλαγὴν. Διὰ τί; ὅτι κανὸν μὴ τοῦδε ἦν,
ἀλλ’ οὐν ψυχὴ τοῦδε λεγομένη ὑπωσοῦν μερική πως ἐκ τοῦ παντὸς
γίνεται· ή γὰρ ἐνέργεια αὐτῆς οὐκ ἔτι πρὸς τὸ ὅλον, καίπερ τοῦ
ὅλου οὔσης· ὥσπερ ἀν εἰ ἐπιστήμης ὅλης οὔσης κατά τι θεώρημα ὁ
C ἐπιστήμων ἐνεργῆ. Τὸ δὲ ἀγαθὸν αὐτῷ ἦν τῷ ἐπιστήμονι, οὐ κατά
τι τῆς ἐπιστήμης, ἀλλὰ κατὰ τὴν πᾶσαν ἦν ἔχει. Καὶ τοίνυν αὕτη
τοῦ παντὸς οὖσα κόσμου νοητοῦ, καὶ ἐν τῷ ὅλῳ τὸ μέρος ἀποκρύπ-
τονσα, οἷον ἐξέθορεν ἐκ τοῦ παντὸς εἰς μέρος, εἰς δὲ ἐνέργειν ἔαυτὴν 10
μέρος ὅν· οἷον εἰ πῦρ πᾶν, καίειν δυνάμενον, μικρόν τι καίειν ἀναγ-
κάζοιτο, καίτοι πᾶσαν ἔχον τὴν δύναμιν. Ἐστι γὰρ η ψυχὴ χωρὶς
D πάντη οὖσα ἑκάστη, οὐχ ἑκάστη, ὅταν δὲ διακριθῆ, οὐ τόπῳ, ἀλλ’
ἐνέργειᾳ γένηται τὸ καθ’ ἑκαστον, μοῖρά τίς ἐστιν οὐ πᾶσα, καίτοι
καὶ ὡς πᾶσα, τρόπον ἄλλον· οὐδεὶν δὲ ἐπιστατοῦσα, πάντη πᾶσα, 15
οἷον δυνάμει τό τε τὸ μέρος οὖσα. Τὸ δὲ εἰς ἄδου γίνεσθαι, εἰ
μὲν ἐν τῷ ἀϊδεῖ, τὸ χωρὶς λέγεται. Εἰ δέ τινα χείρω τόπον, τί θαυ-
μαστόν; ἐπεὶ καὶ νῦν οὐ τὸ σῶμα ἡμῶν, καὶ ἐν ὧ τόπῳ, κάκείνη

3. μὴ τοῦδε] Cod. Med. A. Marc. B.
ut marg. Ed. male μὴ τοῦτο, sed prior in
marg. ut Ed. Sequitur in Codd. Ciz. et
Vat. ȝ. Tum Ciz. pergit ἀλλ’ οὐ.

5. καίτερ] Cod. Vat. καίτοι.

7. ἴνεργ] Cod. Vat. ἴνεργει.

ib. κατὰ τι—κατὰ τὴν] Cod. Vat. omit-
tit τι et τὴν.

11. τι καίνιν] Cod. Vat. τι καί.
12. πᾶν] Codd. Ciz. Marc. Mon. C.
Med. A. Vat. πᾶσαν. Quod recepi.

15. ἄλλον] Cod. Vat. ἄλλον. Verba
καίτοι—πάντη πᾶσα desunt in Marc. A.

16. τὸ μέρος] Codd. Vat. Marc. B. omit-
tunt τό. Mox pro τοῦ. Vat. et Marce.

habent τὸ δέ.

17. ἀλλέ] Cod. Ciz. ἀλλέ. Vat. ἀλλέ.

ib. τι θαυμαστὸν] Cod. Med. A. a. pr.

m. τὸ pro τι. Mox Vat. οὐ pro οὐ.

18. τῷ τόπῳ] Codd. Ciz. Marc. Mon.

C. Med. A.B. Vat. ὡς τόπῳ. Et sic cor-

rexi.

piendum, sed aliter, quaeunque communionis ejusmodi conditio sit. Quam ob rem descendere quidem dicendum est animam insinuari corpori, quemadmodum infundi illam corpori diximus, id autem est, huic ex se aliquid tradere, ita tamen, ut anima corporis non evadat. Abire autem a corpore, id esse videlicet corpus illius nihil participare. Existimandum est præterea, ordinem communionis ejusmodi partibus universi hujus existere: ipsam vero animam velut in extremo intelligibilis loci gradu positam frequenter ex se aliquid elargiri: utpote quæ per potentiam est propinquæ in brevioribusque intervallis, ideoque naturæ ejusmodi lege tribuere. Ejusmodi vero conjugium esse malum, divortium vero bonum. Sed curnam? Quia et si anima non erat proprie hujus, attamen quando hujus fieri quomodounque dicitur, ex universo quodammodo particuliaris evadit. Actus enim ejus non amplius est ad totum, quamvis sit ipsa totius: quemadmo-

dum in illo accidit, qui, cum scientiam habeat totam, secundum quandam notionem ejus solum agit. Bonum vero scientis ipsius erat, non per aliquem ejus scientie partem, sed per totam, quam possidet, agere. Jam vero anima ipsa cum mundi intelligibilis totius existeret, atque in toto parte absconderet, quandoque ex universo proruptit in partem: quippe cum illud, in quod se ipsam egit, pars existeret: quemadmodum si ignis potens comburere totum, parvum quiddam adurere compellatur, quamvis vim possideat omnem. Unaquæque enim anima, quando hinc est penitus segregata, non proprie duntaxat est unaquæque: sed quando secernitur non loco, sed actu, fitque aliquid singulare, ipsa tunc portio quædam est non amplius universa, quanquam et alio quodam pacto velut universa consistit. Quando vero nulli proprie præsidet, prorsus est universa: quippe quæ tunc potentia quadam pars esse sit judicanda. Proinde quod tradunt